4. Dass dies in Bezug auf die leibliche und geistliche Darbringung zu verstehen ist, zeigt sich vielfach, Sir 3,9: *Ehre deinen Vater* usw., die Glosse: [507] „In der Erweisung

**1239** Aristoteles, *Ethica Nicomachea* IV,3; 1123b 2–3 (ed. Bywater, 74; *Opera omnia*, Bd. 2, 44; *Aristoteles latinus* XXVI 1–3, 211,25–212,1439,11f).

**1240** Ps.-Hieronymus, *Epistulae* 11,1 (PL 30, 145).

**1241** Hieronymus, *Epistulae* 123,5 (CSEL 56/1, 78).

**1242** Mt 19,19.

**1243** Hieronymus, *Epistulae* 123,5 (CSEL 56/1, 78).

saria ministrando». Et in Deuter. 5, 16: *Honora patrem tuum* etc., Glossa: «Officio pietatis et honoris». Item, ad Ephes. 6, 2: *Honora patrem* etc., Glossa: «Honorare patrem est ei reverentiam exhibere et necessaria ministrare». Item, Deuter. 5, 16: *Honora patrem* etc., Glossa: «Iubemur parentes honorare et obsequium pietatis et reverentiam exhibere». Ex iis relinquitur quod honor debitus parentibus est exhibitio spiritualis in reverendo et corporalis necessaria ministrando.

**Contra:** a. Sicut differunt pater carnalis et spiritualis, sic exhibitio carnalis et spiritualis; et secundum quod se habet ratio paternitatis, sic debet se habere ratio honoris; patri ergo carnali honor debetur carnalis et spirituali spiritualis. – Item, quae est ratio ut carnali patri debeatur exhibitio corporalis et spiritualis? Si dicatur sicut quidam dixerunt, quia a parentibus contrahimus naturam et accipimus instructionem in moribus, quia ab eis naturam contrahimus, tenemur sustentare naturam, quia ab eis instruimur, debemus eis exhibere reverentiam; et pater naturalis instruit in moribus naturalibus, pater spiritualis in moribus spiritualibus, sicut pater carnalis principium in esse naturae et pater spiritualis principium per ministerium in esse gratiae – contra: frequenter contingit quod pater carnalis nunquam instruit filium in moribus; si ergo esset ratio honoris reverentiae acceptio moris, non esset honorandus pater a quo filius non acciperet instructionem.

**Solutio:** Dicendum quod honor intelligitur exhibitio corporalis et spiritualis: spiritualis in reverentia, corporalis in sustentatione, sicut supra in auctoritatibus exprimebatur. Item, exhibitio honoris in reverentia tribus modis est: in affectu, effectu, signo. In affectu, timendo offensam paternam ex amore. Unde Hieronymus, *De honorandis parentibus*: «Praebeat patribus amor mixta formido». Effectu, obediendo, ad Ephes. 6, 1: *Filii, obedite parentibus vestris*; et super illud Eccli. 3, 1: *Natio illorum obedientia*, Glossa: «Qui magistris vel parentibus obediunt». Signo, assurgendo, quemadmodum accipitur honor Rom. 13, 7: *Cui honorem*, dicit Glossa: «Reddite honorem, ut assurgere et huiusmodi», supple, quae sunt signa honoris. Item, susten-